

زنان و اجتماع آینده

زیبا علی بیگی - کارشناس روابط عمومی استانداری ایلام

داشتن انگیزه برای رسیدن به موفقیت در همه جنبه های زندگی فردی و اجتماعی در واقع نیروی محرکه بسیار قوی است که افراد را به حرکت به سوی آرمان های مورد نظر و پیش رو و می دارد. دستیابی به این مهم توسط بانوان در عرصه های اجتماعی با توجه به مسوولیت و نقش بسیار خطیر و حساس آنان در درون خانواده بسیار حائز اهمیت است و این موفقیت ها وقتی با حفظ شان و کرامت والای زن همراه باشد زیباتر هم می شود، البته حمایت دولت و جامعه از حضور زن در اجتماع نیز بسیار واجد اهمیت است .

در جوامع سنتی که مردان نقش «نان آوری» و زنان نقش «خانه داری و تربیت فرزندان» را برعهده داشتند، انتقال ایده ی کسب و کار بیشتر از طرف مرد صورت می گرفت؛ ساختار جدید خانواده در جامعه ی امروز و به تبع آن خروج زن از خانه، ظهور جلوه های تازه ای از بروز خلاقیت و نوآوری را در هر دو جنس زن و مرد باعث شد. بدنبال این تغییر نگرش؛ شیوه تولید، سبک زندگی و نقش های والدین در درون خانواده نیز دچار دگرگونی شد. به شکلی که هر کدام از والدین با رفتار خود می توانند در رشد اعتماد به نفس، خلق ایده های جدید در خانواده و تعیین مسیر شغلی فرزندان، نقش های اساسی را ایفا کنند. خانواده می تواند از نظر کمی و کیفی کانون اصلی اندیشه کار و تلاش و پرورش روحیه خلق ایده و کاردر افراد باشد. نقش دوگانه ی زنان به عنوان کارآفرین و محور خانواده به این معناست که آن ها در مقایسه با مردان وقت کمتری برای شرکت در دوره های آموزشی و حفظ رقابت پذیری خود در تجارت دارند و زنانی که در ابتدای کارآفرینی هستند، در مقایسه با مردان بسیار بیشتر توصیه ها و نصیحت ها را از دیگر زنان کارآفرین می پذیرند؛ درحالی که در بین مردان چنین وضعیتی مشاهده نمی شود.

زنان می توانند توانایی و استعداد خود را به همه نشان دهند به شرط آن که با خلاقیت و توجه به توانمندی های خویش از موقعیت های مناسب برای توسعه کسب و کارشان استفاده کنند. حفظ حجاب و پاکدامنی یکی از مولفه های حضور زن در جامعه است که باید تلاش کند با جدیت و تلاش خستگی ناپذیر برای بالابردن جایگاه خود فعالیت کند.

امروز در جامعه اسلامی شرایط برای حضور و فعالیت چشمگیر زنان به خوبی و بدون کمترین مشکلی فراهم است به شرط آنکه زنان خود بخواهند در این عرصه تلاش کنند. اکنون بسیاری از زنان کشورهای دیگر از زنان جمهوری اسلامی که با حفظ حجاب و کرامت انسانی خویش در عرصه های سیاسی، اقتصادی، علمی، پزشکی، ورزشی و... حضور فعال دارند، الگو و سرمشق می گیرند ظرفیت قابل قبولی که در جامعه اسلامی ایران برای زنان فراهم شده به آنان این امکان را می دهد که بتوانند در همه زمینه ها حضور موثر داشته باشند.

البته جامعه نیز با فراهم کردن بسترهای لازم، افراد را به سوی تلاش و کسب موفقیت سوق می دهد و این بستر پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران فراتر از گذشته شده است.

زنان ایرانی در مقایسه با زنان برخی کشورها در فعالیت های اجتماعی خارج از منزل درخشان عمل کرده اند ، دستیابی به موفقیت در هر زمینه ای می تواند توسط هر کسی کسب شود و زنان نیز به عنوان یکی از دو ضلع اصلی پیکره جامعه از این قاعده خارج نیستند؛ چه بسا بوده اند زنانی که در زمینه های گوناگون موفقیت های بزرگی به دست آوردند و نام و آوازه خود را در تاریخ به ثبت رسانده اند.

پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی با هدف گسترش فرهنگ کار میان زنان و توسعه کارآفرینی پشتوانه ای برای خودکفایی زنان است. بسیاری از زنان دارای توانمندی و استعدادهای پیدا و پنهان بوده اما به سبب نبود سرمایه قادر به راه اندازی کسب و کار و استفاده از توانایی خود نیستند. پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی با توجه به سود پایین آن باعث می شود که این افراد بتوانند با پشتوانه مالی و اعتماد به نفس بالاتری وارد بازار کار شوند. زنان و افرادی که از انگیزه، همت و پشتکار قابل توجهی برخوردار باشند، می توانند از همین سرمایه ها برای راه اندازی کسب و کارهای بزرگ استفاده کنند.

بعنوان مثال در استان ایلام در حوزه تولید صنایع دستی از جمله بافت فرش، گلیم ساده، گلیم نقش برجسته، چیت، دوخت لباس های محلی و جاجیم می تواند اقتصاد استان را متحول نماید و منجر به اشتغال زنان و استفاده از توان و هنر آنان در صنایع دستی و اشتغال پایدار شود. داشتن انگیزه قوی، علاقه مندی و توانایی انجام کار مورد نظر، استعداد و تقویت آن از عواملی است که در موفقیت زنان در اجتماع نقش دارد ، وجود پشتوانه های مالی هم بسیار موثر است اما هدف گذاری و انگیزه داشتن برای آغاز و ادامه هر کاری بسیار مهم خواهد بود. حفظ و رعایت ارزش های دینی و ملی توسط زنان جایگاه و شان اجتماعی آنان را بالا می برد و افزون بر آن زنان در سایه حفظ همین حریم ها احساس امنیت و آرامش بیشتری می کنند؛ زیرا وجود این حریم ها باعث نمی شود که آزادی عمل از آنها سلب شود. خوشبختانه حضور زنان در لایه های مختلف اجتماع در دوران فعالیت بعد از انقلاب بسیار پر رنگ تر از گذشته شده و اعتماد زنان و خانواده ها به گسترش فعالیت های اجتماعی بیشتر نمود پیدا کرده است که همواره مورد توجه مسئولین در دولت و نظام مقدس جمهوری اسلامی قرار گرفته است .